П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

06 июня 2017 года г. Дербент

Дербентский районный суд РД в составе председательствующего судьи Ахмедовой С.М., при секретаре Айдунбековой З.Ш.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора г. Дербент Джабраилова А.М.,

представителя потерпевшего администрации МР «Дербентский район» в лице ФИО1,

подсудимой ФИО3 и ее защитника в лице адвоката Ширинова А.К.,

рассмотрев в порядке гл.40 УПК РФ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, жительницы 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, со средне-специальным образованием, 

<

данные изъяты>, пенсионерки, ранее не судимой, невоеннообязанной, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 и ч.3 ст.159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь заведующей МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес>, в период времени с августа 2013 года по октябрь 2013 года, в рабочее время, имея умысел на хищение денежных средств из бюджета администрации МР «Дербентский район» умышленно составила и представила в муниципальное казенное учреждение «Межведомственная централизованная бухгалтерия Дербентского района» официальные документы – 2 помесячных табеля учета рабочего времени, в которые внесла заведомо ложные сведения о ежедневной шестичасовой работе в рабочие дни, в период с 01 сентября 2013 года по 31 октября 2013 года, руководителя ИЗО МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес> ФИО2 На основании указанных табелей учета рабочего времени и приказов МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес> муниципальное казенное учреждение «Межведомственная централизованная бухгалтерия Дербентского района» ФИО2, как руководителю ИЗО, начислена заработная плата и стимулирующие выплаты за сентябрь и октябрь 2013 года для выдачи на руки в сумме 15192 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3, путем обмана, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, как материально ответственное лицо, утверждала ведомости по начисленным на выплату заработной платы и стимулирующих выплат за сентябрь и октябрь 2013 года и получила денежные средства на выплату по данным ведомостям работникам МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес>. Получив указанные средства, на общую сумму 15192 рубля, предназначенные на выплату заработной платы и стимулирующих выплат ФИО2, ФИО3 похитила их.

Таким образом, ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ.

Она же, являясь заведующей МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес>, в период времени с августа 2014 года по октябрь 2014 года, в рабочее время, имея умысел на хищение денежных средств из бюджета администрации МР «Дербентский район» умышленно составила и представила в муниципальное казенное учреждение «Межведомственная централизованная бухгалтерия Дербентского района» официальные документы – 2 помесячных табеля учета рабочего времени, в которые внесла заведомо ложные сведения о ежедневной шестичасовой работе в рабочие дни в период с 01 сентября 2014 года по 31 октября 2014 года руководителя ИЗО МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес> ФИО2 На основании указанных табелей учета рабочего времени и приказов МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес> муниципальное казенное учреждение «Межведомственная централизованная бухгалтерия Дербентского района» ФИО2, как руководителю ИЗО, начислена заработная плата и стимулирующие выплаты за сентябрь и октябрь 2014 года для выдачи на руки в сумме 14123 рубля.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета администрации МР «Дербентский район», ФИО3, путем обмана, умышленно, используя свое служебное положение, из корыстной заинтересованности, как материально ответственное лицо, умышленно утверждала ведомости по начисленным на выплату заработной платы и стимулирующих выплат за сентябрь и октябрь 2014 года и получила денежные средства на выплату по данным ведомостям работникам МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес>. Получив указанные средства, ФИО3 похитила предназначенную на выплату заработной платы и стимулирующих выплат ФИО2 на общую сумму 15192 рубля. 

Таким образом, ФИО3 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана с использованием своего служебного положения, то есть совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 виновной себя признала полностью, с предъявленным ей обвинением согласна, ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознавая и понимая характер и процессуальные последствия заявленного ходатайства.

Защитник ходатайство поддержал.

Представитель потерпевшего администрации МР «Дербентский район» ФИО6, не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Изучив материалы дела, суд считает возможным постановить приговор и назначить наказание без проведения судебного разбирательства, поскольку подсудимая ФИО3 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое ею заявлено добровольно, после консультации с защитником.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст. 159 УК РФ - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обвинение по ч.3 ст.159 УК РФ, с которым согласна подсудимая, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Согласно ч.5 ст.62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело, в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

При назначении подсудимой ФИО3 вида и размера наказания суд в соответствии cо ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, данные, характеризующие ее личность: последовательно и чистосердечно признала свою вину и раскаялась в содеянном, впервые совершила преступление, заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, страдает различными заболеваниями.

Данные обстоятельства суд признает как смягчающие ее ответственность по делу. 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 судом не установлено.

В судебном заседании представитель потерпевшего администрации МР «Дербентский район» ФИО6, заявила, что не имеет к подсудимой никаких претензий, материальный ущерб возмещен в полном объеме, вопрос о наказании оставляет на усмотрение суда.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Суд не усмотрел оснований для применения положений ст.64 УК РФ, в связи с отсутствием обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а также совокупности для признания их исключительными. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314 - 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 и ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ей наказание: 

по ч.3 ст.159 УК РФ (по 1 эпизоду) – в виде лишения свободы сроком на 1 год, без штрафа, без ограничения свободы;

по ч.3 ст.159 УК РФ (по 2 эпизоду) - в виде лишения свободы сроком на 1 год, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить к отбытию наказание ФИО3 в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев, без штрафа, без ограничения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год, в течение которого осужденная обязана не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, и своевременно являться в этот орган для регистрации один раз в месяц.

Надзор за отбыванием наказания осужденной ФИО3 возложить на ФКУ УИИ УФСИН России по Дербентскому району Республики Дагестан.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении – в отношении осужденной ФИО3 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- книга приказов по МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес>, финансово-производственная книга 03-04 по МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес>, личное дело ФИО2, договор между ДОУ и родителями ребенка от 24.06.2014 года, Устав Муниципального казенного дошкольного образовательного учреждения «Детский сад №1 Улыбка» села Геджух, должностная инструкция руководителя Муниципального образовательного учреждения, трудовой договор с руководителем образовательного учреждения –возвращенные ФИО4 (заведующей МКДОУ №1 «Улыбка» 

<

адрес>), возвращенные под сохранную расписку, оставить по принадлежности;

- расчетно-платежная ведомость №ст/п-7987 за сентябрь 2014 года (№50), расчетно-платежная ведомость №зп/п-9003 за сентябрь 2014 г. (№48), расчетно-платежная ведомость №ст/п-7989 за октябрь 2014 года (№60), расчетно-платежная ведомость №зп/п-9004 за октябрь 2014 года (№59), расчетно-платежная ведомость №зарплата за сентябрь 2013 года (№202), расчетно-платежная ведомость № стим-пед за сентябрь 2013 года (№201),

расчетно-платежная ведомость № стим-пед 15 за октябрь 2013 года (№211), расчетно-платежная ведомость № зарп-01 за октябрь 2013 года (№209), табель учета рабочего времени за октябрь 2014 года, табель учета рабочего времени за сентябрь 2014 года, договор на бухгалтерское обслуживание от 10 января 2013 года, кассовая книга за 2014 год МКДОУ детский сад №1 «Улыбка» 

<

адрес>, кассовая книга за 2013 год МКДОУ детский сад №1 «Улыбка» 

<

адрес>, денежная чековая книжка для получения наличных денег за 2014 г. - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела МВД России по Дербентскому району, вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий: С.М. Ахмедова

Приговор набран на компьютере в совещательной комнате лично судьей.